14. Quo fit ut omnia quae fato subsunt prouidentiae quoque subiecta sint, cui ipsum etiam subiacet fatum, quaedam uero quae sub prouidentia locata sunt fati seriem superent; ea uero sunt quae primae propinqua diuinitati stabiliter fixa fatalis ordinem mobilitatis excedunt.
- 825

- QUO FIT:** iure *Vb* | unde *Ec Gc Mo Px* | unde fit *Pp* | ideo *Ka* | quomodo fiat *Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh* | qua ratione *Ld Pt* | in qua ratione *Fd* | quia talis est definito prouidentiae et fati *Bb.*
- 830 **FATO:** fortuna *Vb* | Hoc distat inter fatum et prouidentiam, quod dispositio omnium rerum, quae in deo est, antequam hominibus per effectum demonstratur, prouidentia dicitur. Fatum uero postquam opere demonstraretur. *Fd Pt.*
- SUBSUNT:** subiacent *Cg Ck Ec Gc Ge Ka Ps* | subtus sunt *Vb* | subesse *Vh* | subposita sunt *Af Lh Ta Va* | subiecta sunt *Ap.*
- 835 **PROUIDENTIAE:** diuinae *On* | dei *Pc.*
- SUBIECTA:** supposita *Vb.*

798 uiuuit] uiuet *Vf.* | in aeternum] coaeternum in aeternum *Mj.* | simul] om. *Fb Mj Mo;* \simul/ *Kc.* | scilicet] licet *Ps;* om. *Lh.* | scilicet...prouidentiam] om. *Ap Ck Ge Pb Pn;* scilicet prouidentia *Ld.* | per] om. *Fd.* 816 Ea] ea uero *Mj;* om. *Ps.* | per fatum] per fa«c»tum *Kc;* perfecte *Pt.* | complentur] implentur *Pp.* | quia] quod *Ge(1);* quia et *Cg.* | a] om. *Ct Ld Mj Vf;* \a/ *Ps;* ad *Fd.* 817 dei] om. *Ge(2).* | deuiant] de uideant *Er;* deuiaunt *Fd.* | summatim] semotim *Pt;* sum semotim *Fd;* summatim ·i· semotim *Ld.* | perficiuntur] om. *Ld.* | non²] et non *Fd Ld Pt;* non sunt *Pq.* 818 mobilia] mobilia sunt *Fd Ge(1) Ld Lh Pt.* 831 fatum] finum *Pt;* factum *Fd.* prouidentiam] prouidentia *Pt.* | dispositio] a(:)sposicio *Pt.* 832 per effectum] perfectum *Pt.* 833 Fatum] fa«ta»tum *Fd;* factum *Pt.* | demonstraretur] demonstratur *Fd.*

IV prosa vi

- CUI:** prouidentiae (*Af Ap Bb Cg Ck Ct Ec Er Fd Gc Ge Go Ld Lh Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vb Vc Vf Vh* | prouidentia dei *Pc*.)
- 840 **FATUM:** fortunam *Vb*.
QUAEDAM UERO: ut angeli et homines sancti *Ga Mh Na Vh* | ut angeli et homines sancti, quos fatum non tangit *Ec Gc* | angeli et animae, et stellae *Ap* | de angelis et sanctis hominibus, qui fatum excedunt *Bb* | quae sunt spiritualia *On*.
PROUIDENTIA: diuina *Pp*.
- 845 **LOCATA:** posita *Af Ta* | constituta, ut anima *Ck Ge Pb Ps* | locata, ut anima *Cg*.
FATI: fortunae *Af Vb*.
SERIEM: ordinem *Vf*.
SUPERENT (SUPERANT Vc | < SUPERET Ec): uel superant *Ec Gc* | ut *Ap Pb Ps* | supereminent *Cg Ck Ct Ge Pb Pk Pn Pp Pq Ta Va Vc Vf* | superemineant *Ap Fd Kc Ld Pp Ps Pt* | supereminent *Ta* | supereminente *Er* | superuenient *Pc* | superiores sunt *Ga Mh Na* | superare possunt *Eb Ed* | superiora sunt *Ec Gc* | superiora sunt, ut angeli et homines sancti *Ka* | emineant *Af* | angeli *Px* | superemineant, ut angeli *Mj* | transcendunt uel supereminent seriem fati *Lh*.
EA: scilicet *Cg Ge* | subiecta prouidentiae et fato supereminentia *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Pq Ps Pt Vc* | quae superant seriem fati *Af Ta Va* | Subiecta sunt prouidentiae, quae superant seriem fati. *Vf* | Ordo est: et ea quae sunt subiecta prouidentiae superant seriem rei, quae propinqua diuinitati stabiliter fixa excedunt ordinem fatalis mutabilitatis. *Pt* | superantia seriem fati *Pq* | quae solus deus tantum nouit, et nec angelis indicat *Eb Ec Ed Gc Ka Pm* | Quae sub prouidentia locata sunt, ea sunt, quae primae propinqua diuinitati. *Ec Gc Ka* | iura spiritualium angelorum *On*.
PRIMAE: summae *Af Ap (2x) Ck Eb Ed Fb Fd Ga Ka Kc La (?) Ld Lh Mf Mh Na Pb Pn Pp Ps Pt Px Ta To Va Vh* | excellentissime *Ps* | praecipue *Pc* | principi *Af Ap Fd Kc Ld Lh Mj Pp Pt Ta To* | optima *Ap Pb Pn* | summo *Pp* | supremo *Mj* | praecipue, aduerbialiter *Pk Pp* | praecipue, aduerbium *On* | excellentissime, praecipue, aduerbium *Cg Ge* | praecipue, alter primo *Er Vc*.
PROPINQUA: angelicae uirtutes et beatorum animae iam liberatae *Kr*.
DIUNITATI: domino *Ap*.
STABILITER: et *Ap* | solida *Cg Ck Ge* | immutabiliter *Ta* | immobiliter *On*.
FIXA: sunt *Pp* | firma *Af Lh Ta To Vb* | firma, ut angeli et homines sancti *Va*.
FATALIS: fortuna *Vb*.
MOBILITATIS (MOTABILITATIS Pf): uel mutabilitatis *Pf Pp* | fatalis motus *Va*.
EXCEDUNT: transcendunt *Af Lb Lh Ps Ta To Va* | superant *Ka Lh Pd* | ultra uadunt *Vb* | dignitatem transcendunt *Cg* | transcendunt sua dignitate *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Pt Vc* | ut angeli *Mh* | ut angelici spiritus *Fb* | sicut angelici spiritus *Ck Ct Er Pn Pq Vc* | ut sunt angeli, homines sancti *Px* | ut sunt angeli et omnes sancti *Vh* | ut sunt angeli et homines scilicet *Mf* | sicut seraphim *Ta* | animae sanctae *Ck Pn* | sicut sunt angelici spiritus animaeque sanctorum *Af Ap Fd Kc Ld Lh Mj Ps Pt Ta To* | ut angeli iusti et sancti; non illos tangit fatum *Pp* | ut sunt angeli et homines, quos fatum non tangit *Lh* | Secundum stabilitatem sunt praeterita et futura propinquam primae diuinitati, secundum uero mutabilem, sunt praesentia et propinqua fati, nam sicut ea quae mobilitate carent. *St*.
- 850
855
860
865
875
880

849 supereminent] < -inant *To*. 854 et] om. *Ct*; ·i· *Er Fd Ld Pt*. | supereminentia] supereminentie *Er*. 859 et] sed *Ka*; set et *Ec Gc*. 860 propinqua] propinquanti *Ec Gc*. 874 transcendunt²] transcendit *Pt*. | sua] om. *Ge*; suae *Pt*. | dignitate] dignitatem *Fd*. 875 angelici²] angelicis *Vc*; angeli *Er*. 878 sunt] om. *To*. | angelici] angeli *Kc Ps*.

IV prosa vi

- 885 15. Nam ut orbium circa eundem cardinem sese uertentium qui est intimus ad simplicitatem medietatis accedit ceterorumque extra locatorum ueluti cardo quidam circa quem uersentur existit, extimus uero maiore ambitu rotatus quanto a puncti media indiuiduitate discedit tanto amplioribus spatiis explicatur, si quid uero illi se medio conectat et societ in simplicitatem cogitur diffundique ac
- 890 diffluere cessat: simili ratione quod longius a prima mente discedit maioribus fati nexibus implicatur ac tanto aliquid fato liberum est quanto illum rerum cardinem uicinius petit;
- 895 **NAM UT – CARDINEM:** OMOIΩCIC *Ka Lh Pf* | causa exempli *Ec Gc Ka* | comparisonem facit *Ec Gc Ka* | similitudinem facit n(unc) *Vb* | nam sicut orbis qui est intimus orbium *Vf* | Ordo est cum subauditione: Nam ut orbis, qui est intim(us) orbium uertentium sese et cetera. *Ld* | Ordo uerborum est: Nam ut orbis ·i· circulus, qui est intimus orbium circa eundem cardinem sese uertentium, ad simplicitatem medietatis accedit. *Ec Gc Ka*.
- 900 **UT ORBIUM:** ille *Mh*.
UT: quemadmodum *Cg Ge* | sicut *On* | orbis *Fb Fd Pt Vg* | quidam orbis *Ck Er Ge Pk* | sicut quidam orbis *Pb* | ille orbis *Fb* | qui est intimus *Pb*.
ORBIUM: circulorum *Af Ct Ec Ga Go Ka Lh Mf Mh Na Pp Ta Vh* | centrum *Mh* | rotarum *Mj* | circulorum rotarum *Px* | illorum dico *Vh*.
- 905 **CIRCA EUNDEM CARDINEM:** circa unum ordinem *Ck Pk* | circa unum cardinem *Ge Ps Vc* | circum unum cardinem *Pn*.
EUNDEM: unum *Ap Ct Ec Er Fd Gc Ld Pb Pp Pt Px Ta Vh* | ipsum *On*.
CARDINEM: dominum *Ap* | punctum *Ec Ed Gc Lh Pm Va Vf* | centrum *Ga Ka Na Vh* | punctum medium *On* | quod dicitur naba (OHG) *Mj* | ahsa (OHG) *Mj* |
- 910 Cardinem comparat prouidentiae dei. *Pd* | Cardinem comparat dei prouidentiae, plurimos uero circulos plurimis causis siue hominibus, et dicit quia, sicut circuli uiciniores cardini paene immobiles uidentur pro nimia sui cursus uolubilitate, uel ad comparisonem maiorum circulorum, qui magnum habent rotatum, quia longe remoti sunt a primo cardine, ita causae uel homines quanto deo proximiores, tanto
- 915 stabiliores, et quanto longius a dei prouidentia remouentur, tanto mutabiliores. Dicit etiam quia, sicut cardo circa se positus circulis principatur, ita quodammodo